РЕСПУБЛИКА ЦЛ ГАТ ИРЫСТОН -  АЛАНИЙЫ ПАРЛАМЕНТЫ
УЫНАФФ/Е

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПАРЛАМЕНТА РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ

Об Обращении Парламента Республики Северная
Осетия -  Алания к Министру сельского хозяйства Российской
Федерации А.Н. Ткачеву по вопросу образования Управления

Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
по Республике Северная Осетия -  Алания

Парламент Республики Северная Осетия -  Алания п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Обращение Парламента Республики Осетия -  Алания
к Министру сельского хозяйства Российской Федерации А.Н. Ткачеву по
вопросу образования Управления Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Республике Северная Осетия -  Алания.

2. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение
Министру сельского хозяйства Российской Федерации А.Н. Ткачеву.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой
поддержать указанное Обращение.

4. Направить настоящее Постановление и указанное Обращение в
газеты «Северная Осетия» и «Растдзинад» для официального опубликования.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Парламента
Республики Северная Осетия -  Ал

г. Владикавказ
25 апреля 2018 г.
№233/11-6

А. Мачнев

Обращение
Парламента Республики Северная Осетия -  Алания к Министру

сельского хозяйства Российской Федерации А.Н. Ткачеву по вопросу
образования Управления Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору по Республике Северная Осетия -  Алания

Уважаемый Александр Николаевич!

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному
надзору по Республике Северная Осетия -  Алания было образовано приказом
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
от 24 января 2005 года № 4 «О создании территориальных органов
Россельхознадзора» и за время своего существования показало эффективную
и результативную деятельность в вопросах обеспечения продовольственной
безопасности Российской Федерации.

В соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 18 февраля 2016 года № 64 «О внесении
изменений в Схему размещения территориальных органов Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденную
приказом Минсельхоза России от 25 октября 2011 г. № 382» и приказом
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
от 29 февраля 2016 года № 109 «О реорганизации управлений
Россельхознадзора по Кабардино-Балкарской Республике и Республике
Северная Осетия -  Алания» было образовано Управление Федеральной
службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Кабардино-
Балкарской Республике и Республике Северная Осетия -  Алания
(далее -  Управление) с местонахождением в г. Нальчике.

Проведенная реорганизация предполагала оптимизацию структуры
контрольно-надзорных органов, снижение численности федеральных
служащих, а также совершенствование административной практики и
документооборота.

В связи с введенным в последние годы Российской Федерацией
продовольственным эмбарго в отношении ряда стран Западной Европы и
Северной Америки развитие торгово-экономических отношений с Турцией,
Ираном и странами Ближнего Востока приобретает особое стратегическое
значение. В этих условиях существенно возрастает роль Республики
Северная Осетия -  Алания как приграничного субъекта Российской
Федерации, обеспечивающего безопасность территории Российской
Федерации от ввоза зараженной различными болезнями и вредителями
продовольственной продукции.

В условиях многократного из года в год увеличения грузопотока товаров
через государственную границу Российской Федерации особенно значимым
становится вопрос о сокращении сроков проведения контрольно-надзорных
мероприятий при осуществлении ветеринарного и фитосанитарного надзора,

2

недопустимости необоснованных задержек транспортных средств при
принятии решения о пропуске или запрете пропуска провозимой продукции.
Это особенно актуально для Республики Северная Осетия -  Алания ввиду
наличия на ее территории двух автомобильных грузопассажирских
постоянных многосторонних пунктов пропуска через государственную
границу Российской Федерации «Верхний Ларе» и «Нижний Зарамаг».

Однако территориальная отдаленность Управления вносит
определенные сложности при осуществлении надзорной деятельности. В
частности, возникает проблема увеличения сроков проведения контрольно
надзорных мероприятий. Происходит скапливание грузов в пунктах
пропуска, что в условиях небольших сроков хранения приводит к порче
сельскохозяйственной продукции. Указанные обстоятельства способствуют
созданию напряженной обстановки между грузоперевозчиками и
контрольно-надзорными органами, что в конечном итоге препятствует
развитию внешнеэкономической деятельности.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в целях
осуществления эффективной деятельности в области обеспечения
продовольственной безопасности Российской Федерации депутаты
Парламента Республики Северная Осетия -  Алания обращаются с просьбой
рассмотреть возможность образования Управления Федеральной службы по
ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республике Северная
Осетия -  Алания с местом расположения в г. Владикавказе Республики
Северная Осетия -  Алания.

Принято постановлением Парламента
Республики Северная Осетия -  Алания
от 25 апреля 2018 года № 233/11-6